Seat No.:	
-----------	--

P.T.O.

N09-103

November-2014

LL.B., Sem. - I

102 : Criminal Law, Paper – I

(General Principles of Indian Penal Code)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 100 ગુન્હાનો અર્થ આપી, ગુન્હાના વિવિધ તબક્કાઓ કેસ લૉ સહિત સમજાવો. 1. 20 મદદગારીને લગતી વિવિધ કાયદાકીય જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ સજાઓ અંગેની વિવિધ જોગવાઈઓ વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. 2. **20** ખાનગી બચાવના અધિકારની ચર્ચા કરો અને તેની મર્યાદા સમજાવો. ગેરકાયદેસર મંડળીનો અર્થ આપી, તેનાં સભ્યોની જવાબદારીની ચર્ચા કરો. 3. **20** હુલ્લડ, બખેડો અને હુમલા વચ્ચે તફાવત સ્પષ્ટ કરો. સમજાવો : (કોઈપણ બે) 4. 20 (a) રાજ્ય વિરૂદ્ધનાં ગુન્હાઓ (b) ચૂંટણી સંબંધી ગુન્હાઓ જાહેર નોકર દ્વારા અથવા તેને લગતાં ગુન્હાઓ ખોટો પુરાવો આપવો અને ખોટો પુરાવો ઉભા કરવા અંગેના ગુન્હા સમજાવો : (કોઈપણ ચાર) 5. 20 (a) અપ્રમાણિકતાથી (b) કિંમતી જામીનગીરી (c) હકીકતની ભૂલ (d) દગલબાજી (e) શુદ્ધ બુદ્ધિ દસ્તાવેજ (f)

1

N09-103

Seat No.:	
-----------	--

N09-103

November-2014

LL.B., Sem. - I

102: Criminal Law, Paper - I

(General Principles of Indian Penal Code)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 100 1. Give meaning of Crime, explain the different stages of crimes with case laws. 20 Discuss the various legal provisions relating to Abetment. 2. Discuss the various provisions relating to Punishment in the I.P.C. 20 Discuss the right of private defence and explain limitation of this right. 3. State the meaning of Unlawful Assembly and discuss the liabilities of its members. 20 Explain the distinction between Riot, Affray and Assault. 4. Explain (any two). **20** Offences against the State. (b) Offences relating to Election. Offences by or relating to Public Servant. (c) Offences relating to giving false evidence and fabricating false evidence. (d) 5. Explain: (any **four**) 20 (a) Dishonesty (b) Valuable Security (c) Mistake of fact (d) Fraudulently Good Faith (e) Document (f)

N09-103 2